- 1 -

江苏科技大学部门文件

评估处〔2021〕3 号

关于组织 2020-2021 学年第二学期

本科教学督导活动的通知

各学院、张家港校区：
 为全面贯彻落实《江苏科技大学 2021 年党政工作要点》及 2

月 27 日召开的学校新学期工作会议精神，强化开展本科教学督

导活动，有效实施全过程精细化管理，保障教育教学和人才培养

质量，根据《江苏科技大学教学督导工作条例》（江科大校〔2020〕

259 号），结合当前学校实际工作情况和教学改革发展需要，现

对本学期教学督导活动有关事项通知如下。

一、工作思路

充分发挥镇江校区办学模式转型优势，积极贯彻新时代全国

高等学校本科教育工作会议精神，深入落实“四个回归”要求，

加快建设高水平本科教育，全面提高人才培养能力。深化推广工

程教育专业认证建设模式，强化“以学生为中心、成果导向、持

 - 2 -

续改进”基本理念，加强课程目标和毕业要求达成过程的督查指

导，促进发挥学院、专业团队（含公共课教师团队）的教育教学

和质量保障主体作用，建立健全运行有力的校、院、专业三级人

才培养质量保障体系。

二、工作方式

本科教学督导工作从校、院两个层面上分别进行，由学校和

学院的教学督导专家组在相关部门的配合下具体实施。学校教学

督导专家组的工作重点和主要目的，在于全面掌握教学一线实际

情况，监督、评价学院教学质量保障机制的运行状态，促进学院

教学督导和质量管理工作的高效开展。

学校督导专家通过深入学院检查教学秩序、抽检教学资料、

旁听观摩教学活动及巡访座谈等形式，充分了解学院教学运行和

质量管理工作中取得的成效和存在的问题。对学院相关工作进行

总体测评，提出改进意见和建议，并跟踪检查学院及有关部门的

整改落实情况。本学期学校督导专家组将面向学院开展以下方面

的工作：

1．理论课程教学督查。采取听课、巡课、查阅教学资料等

方式，检查教师课堂教学和课外作业、辅导答疑情况。以学生学

习效果和课程目标达成情况作为评价教师教学工作成效的主要

依据。

2．实验环节教学督查。采取现场观摩、抽阅资料等方式，

检查实验室和指导教师教学组织、教学准备、教学过程和成绩评

定情况。将学生实际操作能力和创新意识培养效果作为考察重点。

3．实践环节教学督查。采取学生访谈、现场观摩等方式，

 - 3 -

检查实习实训、课程设计、第二课堂等教学情况。侧重了解各项

实践教学任务落实和组织工作的有效性，以及学生工程实践、社

会实践能力提高情况。

4．专业人才培养质量成效调查。了解专业人才培养目标和

毕业要求，汇总多方调查数据和教学抽查评价信息，深入学院参

加期中教学与培养质量分析会，掌握专业（特别是一流建设专业、

认证专业、新设专业）办学状况，促进学院针对薄弱环节加强专

业建设，提高培养质量和专业办学实力。

5．其他工作。督查学院教学文档资料管理（含课程教学和

考核资料、实验实践教学资料等）、基层教学组织教研活动开展、

教师监考工作履职、青年教师助教培养等工作。

学校督导专家组在以上各项活动中所形成的检查意见，以及

对学院本学期教学和培养质量保障机制运行有效性的总体评价

结论，将作为考核学院本科教学年度工作的一项重要依据。

三、工作要求

1. 各学院要对教学督导工作给予高度重视，可参考学校督

导工作部署，结合本单位实际，对本学期学院的教学督导工作进

行统筹安排。工作中要特别突出对专业团队、重要基础课程团队

内部质量保障机制建设的指导、监督和服务，注意与一流专业、

新设专业、传统专业转型建设以及工程教育专业认证申报建设有

机结合，促进基层教学组织扎实落实“持续改进”的教学理念和

工作要求，激发其自检自查、追求卓越的动力和活力。

2. 各学院要主动与学校教学督导专家组沟通联系（对口学

院的专家名单见附件 1），提供充分的资料信息和支持条件，积

 - 4 -

极做好校督导组到学院开展活动时的现场接待和配合工作。要认

真听取督导专家的评价意见和改进建议，及时制定、落实整改计

划。切实加强内部质量督管机制和质量文化建设，促进本学院教

学管理和人才培养工作水平的不断提高。

请各学院于 2021 年 3 月 9 日（第 2 周周二）前上报《学院

本科教学督导工作计划表》（样表见附件 3），电子稿发送至邮

箱：pgc@just.edu.cn，书面稿经学院领导签字并加盖公章后交

评估处。评估处联系人：刘金星，联系电话 84404393。

附件：1. 学校本科教学督导专家组工作分组表

          2. 本学期学校本科教学主要督导工作项目

3. 学院本学期教学督导工作计划表（填写样表）

4. 江苏科技大学教学督导工作条例（文件）

江苏科技大学评估处                2021 年 3月 3日印发

mailto:pgc@just.edu.cn